VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSIDELL'ART, 24 COMMA 3 LETTERA B (SENIOR) EMANATO CON D.D.
4283 DEL 23/05/2019 E IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA G.U. - 4° SERIE
SPECIALE - N. 41 DEL 24/05/2019

Verbale della II° adunanza

Il giomo 5/8/2019, alle ore 11.30, si riunisce in seconda adunanza, in via telematica, la Commissione
giudicatrice della valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il reclutamento di un
ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato di cui all'art. 24 co. 3 lettera b) della durata
di tre anni, per le esigenze del Dipartimento di Scienze Statistiche "Paolo Fortunati" — Settore
concorsuale 13/D2 Statistica Economica - S5D SECS-5/03 Statistica Economica.

Sono presenti, ciascuno dalla propria postazione telematica, i seguenti membri della Commissione
giudicatrice, nominata con D.D. 5462 del 5/7/2019:

Presidente: Prof. Guido Pellegrini — Professore presso I'Universita di Roma “La Sapienza”
Componente: Prof.ssa Rosa Bernardini Papalia — Professore presso I'Universita di Bologna;
Segretario: Prof. Mario Mazzocchi — Professore presso I'Universita di Bologna;

La procedura di valutazione & stata bandita con Decreto Dirigenziale n. 4283 del 23/05/2019.
L'avviso della procedura & stato pubblicato sulla G.U. — 4° serie speciale - n. 41 del 24/05/2019, sul
portale d'Ateneo, su quello del Miur & su quello europeo della ricerca.

Il Presidente dichiara aperta la seduta e da atto che le modalita di attribuzione del punteggio sono
state definite nella prima riunione tenutasi in data 24/7/2019, il cui verbale & stato pubblicato sul
portale d’ateneo.

La Commissione procede quindi allesame delle singole domande pervenute, inviate
elettronicamente dall'ufficio ricercatori dopo la pubblicazione del verbale della prima seduta,
accertando preliminarmente che non esistono situazioni di incompatibilita ai sensi degli artt. 51 e 52
del Codice di procedura civile, cosl come previsto dall’art. 11, 1° comma, del D.P.R. n. 487/1994.
La Commissione dichiara, inoltre, che non esistono vincoli di parentela o di affinita entro il IV grado
incluso o stato di coniugio tra i componenti della Commissione ed i candidati, né tra i membri della
Commissione stessa.

La commissione prende atto che in data 2/8/2019 & pervenuta la rinuncia a partecipare alla selezione
da parte del candidato Giovanni Angelini.

La Commissione ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. n. 487/1994, considerato il numero dei
concorrenti, stabilisce che la procedura concorsuale dovra terminare entro il 12/3/2020. Tale termine
dovra essere comunicato ai candidati al momento dell'effetiuazione della discussione pubblica.

La Commissione stabilisce inoltre che i candidati verranno esaminati in ordine alfabetico e che la
durata della discussione & stabilita in 20 minuti per ciascun candidato.

La Commissione procede quindi alla presa in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, dei

titoli e del curriculum, delle pubblicazioni e delle eventuali lettere di referenze allegati alla domanda
di partecipazione.

Vengono esaminati pertanto, i titoli € i curriculum, le pubblicazioni e le lettere di referenze del

candidato Dott.ssa Anna Gloria BILLE' e di seguito quelli degli altri candidati in ordine alfabetico ;
come di seguito riportato:
Dott. Francesco BIMBO \
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Dott. Alfonso CARFORA

Dott.ssa Angelica GIANFREDA
Dott. Alessandro GIOVANNELLI
Dott.ssa Natalia HADJIDIMITRIOU
Dott. Andrea MERCATANTI

Dott. Rodolfo METULINI

Dott. Diego RONCHETTI

Dott. Luca TRAPIN

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale in merito al candidato e la Commissione
quello collegiale. | giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale
quale sua parte integrante (allegato 1). Altermine dell'elaborazione dell'allegato 1 risultano ammessi
alla discussione pubblica n. 7 candidati (un numero compreso fra il 10 e il 20 per cento delle
candidature pervenute e comungue non inferiore a 6) e precisamente:

Dott.ssa Anna Gloria BILLE’
Dott. Francesco BIMBO
Dott.ssa Angelica GIANFREDA
Dott. Alessandro GIOVANNELLI
Dott. Andrea MERCATANTI
Dott. Rodolfo METULINI

Dott. Luca TRAPIN

NGO GN S

Sono altresi non ammessi alla selezione pubblica i candidati:

1. Dott. Alfonso CARFORA
2. Dott.ssa Natalia HADJIDIMITRIOU
3. Dott. Diego RONCHETTI

La Commissione decide di convocare per la discussione pubblica i candidati il giorno 12/9/2019 alle
ore 9.00 presso il Dipartimento di Scienze Statistiche "Paolo Fortunati” e ne da comunicazione agli
Uffici

La Commissione si aggiorna per il giorno 12/9/2019 alle ore 9 presso il Dipartimento di Scienze
Statistiche per la discussione pubblica.
Alle are 14,00 la seduta viene tolta.

Bologna, 5/8/2019

PRESIDENTE Prof. Guido Pellegrini

—

COMPONENTE Prof.ssa Rosa Bernardini Papalia i A‘/f/

SEGRETARIO Prof. Mario Mazzocchi /./../[//éu . /[;/umh ‘;




ALLEGATO 1)
Giudizio su titoli, pubblicazioni ed eventuali lettere di referenze

1) Candidata: Anna Gloria Bille
Nata a
Titoli e curriculum:

a) Dottorato di ricerca

+« Ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2013 in Innovation Accounting Environment and
Finance presso I'Universita di Chieti-Pescara "D'Annunzio” con una tesi nel settore SECS-
5/03 sul tema "Spatial Discrete Choice Models and Health Econometrics™

b) Attivita didattica a livello universitario in Italia o all’Estero

= Ha svolto una regolare attivita di supporto alla didattica in ambiti rilevanti per il settore 13/D2.
Non risultano insegnamenti.

c) Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri
pertinente al settore disciplinare
= E' stata assegnista e borsista di ricerca dal 2015 ad oggi presso Universita di Roma "Tor
Vergata", Istat, Libera Universita di Bolzano. E’ stata Visiting Researcher per tre mesi presso
il Regional Economic Applications Laboratory dell'University of [llinois Urbana-Champaign

d) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi

= Non riporta partecipazione a gruppi di ricerca

e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

= Intensa partecipazione a congressi e convegni intemazionali in diversi ambiti applicativi
rilevanti per il settore 13/D2

f) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per I'attivita di ricerca
= Non riporta premi o riconoscimenti legati all’attivita di ricerca

Pubblicazioni:
= Presenta 4 pubblicazioni.

Produzione scientifica complessiva

Il candidato indica nel curriculum 4 pubblicazioni su rivista tra il 2014 e il 2018, successive al
conseguimento del dottorato e un contributo in volume. Presenta due lettere di referenza della
prof.ssa Leorato (Roma Tor Vergata) e del Prof. Ravazzolo (Libera Universita di Bolzano)

Giudizi individuali:

Presidente Prof.Guido Pellegrini:

La candidata ANNA GLORA BILLE' ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2013 in Innovation
Accounting Environment and Finance presso I'Universita di Chieti-Pescara "D'Annunzio”, seguito da
attivitd di ricerca in molteplici progetti post-dottorali. Presenta quattro pubblicazioni su riviste
internazionali, soprattutto su temi di analisi spaziale, molto rilevanti per i temi di ricerca del settore
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13/D2. Le tematiche di ricerca includono sia approcci metodologici rigorosi e per alcuni versi
innovativi, sia applicazioni in ambito economico. L'esperienza didattica appare piuttosto ridotta.
Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Commissario Prof.ssa Rosa Bemardini Papalia:

La candidata ANNA GLORA BILLE' ha conseguito nel 2013 il Ph.D in Innovation Accounting
Environment and Finance presso I'Universita di Chieti-Pescara "G. D'Annunzio”. L'attivita scientifica
& focalizzata su tematiche proprie del settore 13/D2 per il quale & bandita la selezione e affronta
tematiche sia metodologiche che applicate. La produzione scientifica della candidata si & sviluppata
a partire dal 2017, ai fini della valutazione presenta quattro pubblicazioni, tutte in collaborazione. La
collocazione editoriale & complessivamente oftima. Le pubblicazioni presentate trattano temi
.prevalentemente coerenti con tematiche economiche di interesse per il settore 13/D2. Dal curriculum
si rileva che la candidata, & titolare ad oggi di 4 Post-doc Research Fellow, ha svolto attivita didattica
integrativa in qualita di Teaching assistant in Economic Statistics a partire dal 2010 con continuita.
L'attivita didattica pertinente con le tematiche specifiche del settore & limitata allo svolgimento di
supporto e non titolarita. Piuttosto intensa la partecipazione a congressn e convegni mternazmnah in
diversi ambiti rilevanti per il settore 13/D2.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Segretario Prof. Mario Mazzocchi

La candidata ANNA GLORA BILLE' presenta quattro pubblicazioni su riviste internazionali, molto
rilevanti per i temi di ricerca del settore 13/D2 (Journal of Applied Econometrics, Journal of
Productivity Analysis, Spatial Economic Analysis, Review of Regional Studies), pubblicate tra il
2014 e il 2018, successivamente al conseguimento del dottorato nel 2013, L'approccio alla ricerca
bilancia sviluppi e rigore metodologico con applicazioni accurate in vari ambiti economici. La
produttivita scientifica & regolare. L'esperienza didattica ¢ limitata, ma rilevante per il settare 13/D2.
Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Giudizio collegiale:

La candidata ANNA GLORA BILLE' presenta quattro pubblicazioni nel periodo 2014-2018 (tre tra il
2017 e il 2018), tutte con buona collocazione editoriale e con apprezzabile rigore metodologico e

valide applicazioni in ambito economico. Ha esperienza didattica limitata, ma in ambiti pertinenti il
settore 13/D2.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

2) Candidato: Francesco Bimbo
Natoa’
Titoli e curriculum:

a) Dottorato di ricerca

» Ha conseguito due dottorati di ricerca, nel 2012 presso 'Universita di Foggia in "Gestione
delllnnovazione nei Sistemi Agro-Alimentari Mediterranei” con una tesi dal titolo “Food
access, eating habits and adult obesity in Italy” e nel 2017 presso il Business Economics
Group della School of Social Science dell'Universita di Wageningen con una tesi su “Adding
value through health claims: an empirical analysis of the Italian yogurt market”



b) Attivita didattica a livello universitario in Italia o all’'Estero

= Ha tenuto tre corsi in Corporate Financial Management presso I'Universita di Wageningen,
ha insegnato in una Summer School in "Econometrics in Agricultural Sciences" presso
I'Universita di Foggia e ha svolto attivita di tutoraggio e di co-supervisione tesi

c) Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri
pertinente al settore disciplinare
« E' stato titolare di due assegni di ricerca presso I'Universita di Foggia (dal maggio 2012
all'aprile 2013 e dal maggio 2014 all'aprile 2018) presso il Dipartimento di Scienze Agrarie,
degli Alimenti e dell'Ambiente
= E' stato visiting scholar presso il Department of Agricultural Economics Sociology and
. Education della Penn State University per un anno tra il 2010 e il 2011

d) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi
= Ha coordinato un progetto ERASMUS+ (orientato alla didattica) per ['Universita di |
Wageningen sul tema "Challenges and Opportunities for Modern Agribusiness Firms". Ha
partecipato come membro del gruppo di ricerca a quattro progetti su scala nazionale e
regionale principalmente nell'ambito dell'economia agroalimentare.

e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

=« Indica numerosi paper accettati a convegni nazionali e intemazionali, inclusa una
presentazione al meeting ASSA nel 2015 e tre lavori presentati al meeting annuale
dell American Association of Agricultural Economics.

f) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per attivita di ricerca
« Non risultano premi o riconoscimenti legati ad attivita di ricerca

Pubblicazioni:
¢« Presenta complessivamente 12 pubblicazioni, tutte in collaborazione. Tutte le pubblicazioni
presentate sono su riviste internazionali in ambito di economia agroalimentare, alcune di
queste con buona collocazione editoriale (Food Policy, European Review of Agricultural
Economics, Applied Economics Perspectives and Policy). Le tematiche trattate riguardano
principalmente I'analisi del comportamento del consumatore in ambito agroalimentare

Produzione scientifica complessiva

Il candidato indica nel curriculum 14 articoli su rivista nell'arco temporale 2014-2018 oltre a numerosi
altri prodotti, tutti in collaborazione. La produzione scientifica & regolare, in alcuni casi con buone
collocazioni editoriali. Presenta 3 lettere di referenze del Prof. Alfons Oude Lansink (Wageningen

University), del Dr. Alessandro Bonanno (Colorado State Universily), della Dr.ssa Elena Castellari
(Universita di Piacenza), tutte positive.

Giudizi individuali:

Presidente Prof.Guido Pellegrini:

Il candidato FRANCESCO BIMBO ha conseguito due dottorati di ricerca, nel 2012 presso I'Universita
di Foggia in "Gestione dell'Innovazione nei Sistemi Agro-Alimentari Mediterranei” e nel 2017 presso
il Business Economics Group della School of Social Science dell'Universita di Wageningen.
Presenta dodici pubblicazioni, tutte in collaborazione e su riviste internazionali, prevalentemente nel
settore delleconomia agroalimentare. La produttivith scientifica & elevata, mentre non
particolarmente elevato é il numero di lavori in riviste di prestigio, specie su tematiche di statistica
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economica. |l candidato mostra una buona attivita di ricerca e di didattica nel settore dell'economia
agroalimentare, che & non completamente coerente con il settore 13/D2.
Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Commissario Prof.ssa Rosa Bernardini Papalia:

Il candidato FRANCESCO BIMBO ha conseguito due Ph.D, nel 2012 presso I'Universita di Foggia
in "Management of Innovation and Food Systems of the Mediterranean Region”; nel 2017 pressao |l
Business Economics Group della School of Social Science dell'Universita di Wageningen.

L'attivitad scientifica & prevalentemente focalizzata su tematiche dell'economia agroalimentare.

La produzione scientifica del candidato si & sviluppata a partire dal 2008, ai fini della valutazione
presenta dodici pubblicazioni, tutte in collaborazione e su riviste internazionali, anche di prestigio
nell'ambito dell'economia agroalimentare. La collocazione editoriale & complessivamente di ottimo
livello per il tema di ricerca; in alcuni casi le riviste sono parzialmente inquadrate nel settore
disciplinare peril quale & bandita la procedura di selezione. Le pubblicazioni presentate trattano temi
prevalentemente coerenti con tematiche economiche collegate al settore agro alimentare.

Dal curriculum si rileva che il candidato ha collaborato in diversi progetti di ricerca e coordinato un
progetto Erasmus +, ha svolto attivita didattica a partire dal 2015 anche all'estero 'sui temi Agro-
Food, Financial and Business Management. Piuttosto intensa si evidenzia la partecipazione a
conferenze anche internazionali.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Searetario Prof.Mario Mazzocchi:

Il candidato FRANCESCO BIMBO presenta dodici pubblicazioni, tutte in collaborazione e su riviste
internazionali, alcune di prestigio nell'ambito dell'economia agroalimentare. La produttivita scientifica
& molto alta, la quota di lavori in riviste di fascia alta e in ambito economico & limitata. | lavori trattano
la dimensione economica e applicano un’ampia varieta di metodologie statistiche generalmente
standard, ma in alcuni casi anche avanzale, applicate in maniera appropriata. Non tutti i lavori sono
pienamente pertinenti con la declaratoria del settore 13/D2. Il candidato ha un profilo di grande
valore nell'ambito dell'economia agroalimentare e la sua attivita di ricerca e di didattica & di interesse
anche per il settore 13/D2, seppure solo parzialmente.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Giudizio collegiale:

Il candidato FRANCESCO BIMBO dimostra buona produttivitd e ottime competenze nell'ambito
dell'economia agroalimentare. L'attivita di ricerca & in parte rilevante per il settore 13/D2, ma non

tutti i lavori sono pertinenti. Ha svolto attivita didattica e partecipato a progetti di ricerca in ambiti non
del tutto congruenti con il settore disciplinare.

Il giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, discreto.

3) Candidato: Alfonso Carfora

Nato a .

Titoli e curriculum:
a) Dottorato di ricerca

+ Ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2010 in "Statistica applicata al territorio” presso
I'Universita degli Studi di Napoli "Parthenope”

b) Attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero
= Non riporta attivita didattica a livello universitario



c) Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri
pertinente al settore disciplinare

« [E'stalo titolare di un assegno di ricerca nel settore SECS-S/03 nel periodo 2012-13.

d) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazmnah e
internazionali, o partecipazione agli stessi

+ Non riporta informazioni relativa all'organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di
ricerca o partecipazione a gruppi di ricerca

e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
« Indica diversi contributi a convegni nazionali e internazionali (8 tra il 2011 e il 2019)

f) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per I'attivita di ricerca

+« Ha vinto il premio per il secondo miglior articolo di Statistica Applicata ad un convegno a
carattere nazionale

Pubblicazioni:
« Presenta 12 pubblicazioni, di cui 11 articoli su riviste internazionali € una monografia tra cui

alcuni articoli su riviste internazionali di discreta rilevanza per il settore 13/D2. Tutti i contributi
sono in collaborazione, meté con altri tre autori.

Produzione scientifica complessiva
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2010 e nel curriculum indica 26 pubblicazioni,
principalmente su rivista, ma anche contributi in volume e ad atti di convegno, dimostrando una

buona continuita nella ricerca ed un'alta produttivitda negli ultimi anni. Non presenta lettere di
referenza.

Giudizi individuali:

Presidente Prof.Guido Pellegrini:

Il candidato ALFONSO CARFORA ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2010 in "Statistica
applicata al territorio” presso I'Universita degli Studi di Napoli "Parthenope”. Presenta 12
pubblicazioni, con diverse applicazioni relative alleconomia dell’'energia e all'evasione fiscale, in
riviste di interesse per il settore 13/D2. Non risultano nel curriculum esperienze di insegnamento, o
la partecipazione a progetti di ricerca, se non legati a un assegno di ricerca.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, sufficiente.

Commissario Prof.ssa Rosa Bemardini Papalia:

Il candidato ALFONSO CARFORA ha conseguito nel 2010 il Ph.D in Statistica applicata al territorio
presso l'universita di Napoli "Parthenope”. L'attivitd scientifica & prevalentemente focalizzata su
tematiche affini al settore Energy. La produzione scientifica del candidato si é sviluppata a partire
dal 2009, ai fini della valutazione presenta 12 pubblicazioni alcune su riviste di eccellenza rilevanti
per le tematiche di ricerca collegate al settore dell'energia, tutte in collaborazione. Presenti
partecipazioni a seminari e conferenze. Assenti nel curriculum informazioni su attivita di ricerca e
didattica.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, sufficiente.

Segretario Prof. Mario Mazzocchi:

Il candidato ALFONSO CARFORA presenta 12 pubblicazioni, con diverse applicazioni relative

all'economia dell'energia ed alcune su evasione fiscale, in riviste in gran parte rilevanti per il settore

13/D2 (si segnalano in particolare gli articoli su Regional Studies, Energy Policy ed Empiric
T
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Economics). Non indica esperienza didattica o in progetti di ricerca, ad eccezione di un'esperienza
da assegnista. Ha conseguito il dottorato nel 2010, ma la sua produzione scientifica ha acquisito
consistenza solamente a partire dal 2016.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, sufficiente.

Giudizio colleqgiale:

II candidato ALFONSO CARFORA presenta 12 lavori. La sua produzione scientifica ha acquisito
consistenza dal 2016, con discontinuitd rispetto al conseguimento del dottorato nel 2010. La
collocazione editoriale dei lavori & complessivamente buona e generalmente rilevante per il settore
13/D2 (si segnalano in particolare gli articoli su Regional Studies, Energy Policy ed Empirical
Economics). Non emergono esperienze didattiche o partecipazione a gruppi di ricerca nazionali o
internazionali, con 'eccezione di un'esperienza da assegnista di ricerca.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, sufficiente.

4) Candidata: Angelica Gianfreda
Nata a

Titoli e curriculum:
a) Dottorato di ricerca

+« Ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2016 in Metodi Economici e Quantitativi per le Analisi
dei Mercati presso I'Universita di Lecce, con tesi su Forward Prices and Premia in European
Electricity Markets

h) Attivita didattica a livello universitario in Italia o all’Estero
« E'statatitolare di corsi in ambito econometrico e matematico-finanziario presso le Universita
di Bolzano, di Verona, di Bologna e di York. E' stata esercitatrice in numerosi corsi pertinenti

I'ambito statistico-economico ed in varie universita, incluse London Business School, Milano-
Bicocca.

c) Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri
pertinente al settore disciplinare

= E'RTD ditipo A presso la Libera Universita di Bolzano dal maggio 2017 e research affiliate
presso I'Energy Markets Group della London Business School dal 2014,

+ E'stata titolare di assegni di ricerca presso le Universita di Verona e Milano-Bicocca per un
totale di oltre 5 anni in ambiti rilevanti per il settore 13/D2.

= E’' stata Marie Curie Intra—European Fellow presso il Dipartimento di Decision Sciences,
London Business School tra il 2012 e il 2014 e Visiting Scholar presso 'UMB School of
Economics and Business, Norwegian University of Life Sciences nel settembre 2013, Tra il
2011 e 2012 & stata Jean—Monnet Fellow presso 'European University Institute, Fiesole. E'

stata inoltre visiting presso I'Universidad Carlos |ll de Madrid, London Business Schoal,
London School of Economics.

d) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi
« Ha coordinato gruppi di ricerca locali nellambito di progetti di ricerca con partnership
interazionali (finanziati localmente) e in qualitd di membro ha fatto parte di numerosi gruppi
diricerca impegnati in progetti nazionali e intemazionali. Ha inoltre contribuito alla stesura di
varie proposte progettuali locali, nazionali ed intemazionali.



e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

= Ha svolto numerose presentazioni, anche su invito, a convegni nazionali e interazionali.
Riporta un'attivita seminariale molto intensa su invito, in numerose istituzioni accademiche

anche di assoluto prestigio (London School of Economics, Isaac Newton Institute a
Cambridge)

f) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per Pattivita di ricerca
= Ha vinto (con bando competitivo internazionale) 'EEX excellence award, conferito dalla
Borsa Elettrica Tedesca, European Energy Exchange. E' risultata incltre vincitrice di

numerosi grant competitivi, inclusi Marie Curie — Intra European Fellowship e Leverhulme
Grant

Pubblicazioni:
¢ Presenta 12 pubblicazioni principalmente nell'area dell’econometria finanziaria, tra cui alcuni
articoli su riviste intemazionali di assoluto prestigio rilevanti per il settore 13/D2.

Produzione scientifica complessiva

Dal curriculum, considerando articoli su rivista e capitoli di libro gi@ pubblicati, emergono 12
pubblicazioni nell'arco temporale tra il 2007 e il 2019. La candidata indica altresi diversi lavori in
progress, tra cui uno in revisione. La produzione é sufficientemente intensa, e include regolarmente
collocazioni editoriali di buona qualita, soprattutto in ambito di energy economics. Presenta tre lettere

di referenza del prof. Bunn (LBS), Prof. Foley (Queen’s University Belfast) e Prof. Parisio (Milano-
Bicocca)

Giudizi individuali:

Presidente Prof Guido Pellegrini:

La candidata ANGELICA GIANFREDA ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2016 in Metodi
Economici e Quantitativi per le Analisi dei Mercati presso I'Universitd di Lecce. Presenta 12
pubblicazioni, focalizzate su temi relativi all'economia dell'energia, in riviste rilevanti anche per il
settore 13/D2. | lavori propongono applicazioni di interesse per il settore della statistica economica,
anche se complessivamente in un ambito di ricerca piuttosto delimitato. Ha ampia esperienza
didattica e di coordinamento di gruppi di ricerca

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo.

Commissario Prof.ssa Rosa Bemardini Papalia:

La candidata ANGELICA GIANFREDA ha conseguito nel 2006 il Ph.D. in Metodi Economici e
Quantitativi per le Analisi dei Mercati, presso I'Universitd di Lecce. L’attivitd scientifica &
prevalentemente focalizzata su tematiche quali: Energy Economics, Energy Policy. La produzione
scientifica della candidata si & sviluppata a partire dal 2007, ai fini della valutazione presenta dodici
pubblicazioni, tutte in collaborazione ad eccezione di una su Economic Notes. La collocazione
editoriale & complessivamente pill che buona. Le pubblicazioni presentate trattano temi
prevalentemente coerenti con tematiche economiche collegate al setiore dell'energia e
dell'econometria finanziaria. Dal curriculum si rileva che la candidata ha maturato una apprezzabile
esperienza decennale in numerosi progetti di ricerca anche a livello di coordinamento e a livello
internazionale, ha svolto con continuitd a partire dal 2005 attivita didattica integrativa (pertinente con
il settore disciplinare oggetto della selezione) e in insegnamenti con titolarita nella gran parte coerenti
con il settore Econometria. Apprezzabile la supervisione di PhD students e post doc Research
Fellows anche all'estero e I'affiliazione in qualitd di Research Affiliate presso I'Energy Markets
Group, della London Business School dal 2014 Piuttosto intensa |a partecipazione a congressi e
convegni internazionali molti anche su invito e in contesti di riconosciuto prestigio.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo.
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Seqretario Prof. Mario Mazzocchi:

La candidata ANGELICA GIANFREDA presenta 12 pubblicazioni, principalmente in ambiti applicati
all'economia dell'energia, in riviste rilevanti per il settore 13/D2 (si segnalano in particolare gli articoli
su Energy Economics, Energy Policy ed Operations Research). | lavori propongono applicazioni
rilevanti con attenzione al dato. Ha ampia esperienza didattica in ambiti rilevanti per il settore, anche
a livello internazionale. Ha esperienza nel coordinamento di gruppi di ricerca e ha partecipato a
diversi progetti di ricerca, con competenze anche nella fase di progettazione.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo.

Giudizio collegiale:

La candidata ANGELICA GIANFREDA presenta 12 lavori pubblicati tra il 2007 e il 2018, con buone
collocazioni editoriali. Le applicazioni riguardano principalmente I'economia dell'energia. Ha ampia
esperienza didattica in ambiti rilevanti per il settore 13/D2, anche a livello internazionale. Ha
esperienza nel coordinamento di gruppi diricerca e ha parteclpato a diversi progetti di ricerca, anche
con attivita di stesura di proposte progettuali.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo.

5) Candidato: Alessandro Giovannelli
Nato a

Titoli e curriculum:
a) Dottorato diricerca

= Ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2010 in Econometria ed Economia Empirica presso
I'Universita di Roma Tor Vergata

b) Attivita didattica a livello universitario in Hltalia o al’Estero
* Ha insegnato Financial Econometrics e Big Data Analytics all'Universita Luiss Guido Carli di
-Roma, e ha ricoperto ruoli di supporto alla didattica presso Luiss e Roma Tor Vergata

c) Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri
pertinente al settore disciplinare

= Dal 2016 al 2017 & stato research fellow allEuropean Centre for Living Technology
(Universita Ca'
Foscari Venezia and GSK — GlaxoSmithKline

« E’ stato titolare di assegni di ricerca e borse post-dottorato su temi pertinenti il settore 13/D2

presso Universita Ca' Foscari di Venezia (2015) e Universita di Roma "Tor Vergata" (quattro
contratti tra 2011 e 2015)

+ Ha avuto collaborazioni e contratti nel ruolo di ricercatore/data analyst con Ministero
dell'Ambiente, Ministero dellEconomia e delle Finanze, FAQ, ISFOL, CER.

d) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi

= Non riporta informazioni relative a organizzazione/coordinamento/partecipazione a gruppi di
ricerca

e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
= Indica numerose presentazioni a convegno, nazionali ed internazionali
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f) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per I'aftivita di ricerca
* Vincitore del premio 2011 della Societa Italiana di Economia per la migliore tesi di dottorato
in economia discussa nell'anno 2010

Pubblicazioni:

+ Presenta 8 pubblicazioni. Per alcuni articoli le sedi editoriali sono eccellenti (es. Biometrika,
Journal of Applied Econometrics).

Produzione scientifica complessiva

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2010 e nel curriculum indica circa 11
pubblicazioni (inclusi lavori in corso di revisione) su riviste scientifiche o capitoli di libro. | lavori su
riviste intemazionali sono 5. La produzione non & particolarmente intensa, ma le collocazioni
editoriali sono in alcuni casi di eccellenza sia in area economico-statistica (Biometrika, Joumnal of
Applied Econometrics) che in altre aree (Joumal of Climate). Non presenta lettere di referenza.

Giudizi individuali:

.F‘residente Praf. Guigé Pellegrini:

Il candidato ALESSANDRO GIOVANNELLI ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2010 in
Econometria ed Economia Empirica presso I'Universitd di Roma Tor Vergata. Presenta 8
pubblicazioni, in alcuni casi su riviste internazionali di prestigio. Le pubblicazioni sono
metodologicamente di tipo econometrico, e presentano applicazioni di generale interesse per gli

ambiti del settore 13/D2. Ha esperienza didattica, mentre non riporta partecipazione a gruppi di
ricerca.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Commissario Prof.ssa Rosa Bemardini Papalia:

Il candidato ALESSANDRO GIOVANNELLI ha conseguito nel 2010 il Ph.D in Econometrics and
Empirical Economics presso [universita di Rome "Tor Vergata”. L'attivitd scientifica é
prevalentemente focalizzata su tematiche affini al settore Energy. La produzione scientifica del
candidato si & sviluppata a partire dal 2012, ai fini della valutazione presenta 8 pubblicazioni alcune
su riviste di eccellenza rilevanti per la tematica di ricerca del settore oggetto della valutazione, 7 in
collaborazione. Dal curriculumn si rileva che il candidato ha svolto attivita di ricerca e consulenza in
progetti di ricerca a partire dal 2010, ha svolto attivita didattica integrative (dal 2007) e docenze (dal
2016) su tematiche coerenti con il settore di interesse. Vincitore del premio 2011 della Societa
ltaliana di Economia per la migliore tesi di dottorato in economia discussa nell'anno 2010. Presenti
numerose partecipazioni a seminari e conferenze anche internazionali.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Segretario Prof. Mario Mazzocchi:

Il candidato ALESSANDRO GIOVANNELLI presenta 8 pubblicazioni, alcune su riviste internazionali
di alto livello (Biometrika, Joumnal of Applied Econometrics, Joumal of Climate). Le pubblicazioni
vertono su metodi econometrici per dati in serie storica avanzati € con elementi di originalita, le
applicazioni sono generalmente pertinenti con le tematiche del settore 13/D2. Ha esperienza
didattica in corsi rilevanti per il settore 13/D2, non riporta partecipazione a gruppi di ricerca.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Giudizio collegiale:

Il candidato ALESSANDRO GIOVANNELLI presenta 8 pubblicazioni, che includono collocazioni
editoriali di ottimo livello (Biometrika, Joumal of Applied Econometrics). Le applicazioni sono
generalmente pertinenti con le tematiche del settore 13/D2, i lavori utilizzano prevalentemente
metodologie econometriche per dati in serie storica. Ha esperienza didattica in ambiti rilevanti per il
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settore, non riporta partecipazione a gruppi di ricerca in aggiunta ai progetti relativi alle post-doctoral
fellowship.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

. 6)

Nata a

Titoli e

CANDIDATA: Natalia Selini Hadjidimitriou

curriculum:

a) Dottorato diricerca

Ha conseguito nel 2015 il dottorato di ricerca in "Automatica e Ricerca Operativa” presso

I'Universita di Bologna con una tesi sull'argomento "Classification Algorithms for Intelligent
Transport Systems”

- b) Attivita didattica a livello universitario in ltalia o al’Estero

Ha tenuto il corso "Data Science Lab" come professore a contratto (25 ore) presso
I'Universitd Milano-Bicocca e ha diverse esperienze didattiche come docente, tutor o
instructor presso le Universitd Milano-Bicocca e Universitd di Modena e Reggio Emilia, in
corsi di Data Science e/o di area ingegneristica

c) Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri
pertinente al settore disciplinare

Dal gennaio 2018 é assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze e Metodi

dell'lngegneria dell'Universita di Modena e Reggio Emilia con un progetto dal titolo “Networks

and management systems for electromobility in the context of the European project NeMo

(Hyper-Network for electroMobility)”

Dal settembre 2015 al dicembre 2017 & stata assegnista di ricerca presso il Dipartimento di

Scienze e Metodi delllngegneria dell'Universita di Modena e Reggio Emilia ("Economic and

social aspects of road safety with reference to eCall and to the European project - HeERO

(Infrastructure Harmonised eCall European Pilot)”)

Dal settembre 2010 al dicembre 2011 & stata assegnista di ricerca presso il Dipartimento di

Scienze e Metodi dell'iIngegneria dell'Universita di Modena e Reggio Emilia ("Development

and implementation of transport and logistics systems in the context of CITYLOG

Sustainability and efficiency in city logistics”).

Ha partecipato a diversi corsi di formazione universitaria nell'area di data science e machine

learning

E' stata visiting researcher in pil occasioni presso il Zuse Institute Berlin, per una ricerca

finalizzata prevalentemente all'applicazione di tecniche di machine leaming per la previsione

di flussi energetici e presso la City University London nellambito di un'azione COST per

ricerca finalizzata all'analisi dei trasporti pubblici

d) Organizzazione, direzione e coordinamentco di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi

Dichiara di essere stata project manager per I"Interuniversity Consortium for Optimization

and Operations Research” e per “Interporto Bologna Spa” con attivita di coordinamento e di

scrittura di proposte di Ricerca

Indica nove progetti di ricerca principalmente nelle aree di ingegneria dei trasporti e
oftimizzazione dei processi.



e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

= Indica dieci presentazioni a convegni in ambito di ingegneria dei trasporti e dei sistemi di
supporto alle decisioni in ambito energetico

f) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per I’ attwité di ricerca
« Non risultano premi o riconoscimenti particolari-

Pubblicazioni:
= Presenta complessivamente 8 pubblicazioni, tutte in collaborazione eccefto la tesi di
dottorato

=« Presenta la tesi di dottorato dal titolo “Classification Algorithms for Intelligent Transport
Systems”

*+ Presenta due pubblmazmm su rivista (Journal of Intelligent Transportatlon Systerns, Journal
of Transport Geography) e cinque contributi pubblicati in conference proceedings (incluso
uno su rivista e un capitolo di libro pubblicato da Springer).

Produzione scientifica complessiva

= La candidata presenta 8 pubblicazioni inclusa la tesi di dottorato, di cui due su rivista
scientifica (una sola categorizzata da IS|-Clarivate in Economics). Sei lavor sono stati
pubblicati nell'ultimo triennio, dopo il conseguimento del dottorato nel 2015. La produzione
scienfifica & discreta. Presenta lettera di referenze del suo supervisor, in cui viene
evidenziata I'esperienza su tecniche di machine learning.

Giudizi individuali:

Presidente Prof.Guido Pellegrini:

La candidata NATALIA SELINI HADJIDIMITRIOU ha conseguito nel 2015 il dottorato di ricerca in
“Automatica e Ricerca Operativa” presso I'Universita di Bologna. Presenta otto pubblicazioni inclusa
la tesi di dottorato, tutte in collaborazione eccetto quest'ultima. Oggetto dei lavori sono
principalmente l'ingegneria e i sistemi dei trasporti. La candidata mostra approfondita conoscenza
del machine learning e dei metodi della ricerca operativa, temi solo parzialmente riconducibili al
settore della statistica economica. La candidata mostra quindi un profilo di ricerca interessante, ma
solo parzialmente coerente con quello del settore concorsuale 13/D2.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, sufficiente.

Commissario Prof.ssa Rosa Bemardini Papalia:

La candidata NATALIA SELINI HADJIDIMITRIOU ha conseguito nel 2015 il Ph.D in Automatic
Control Systems and Operations Research presso I'Universita di Bologna. L'attivita scientifica &
prevalentemente focalizzata su tematiche dell'ingegneria dei trasporti e dell'ottimizzazione dei
sistemi di trasporto. La produzione scientifica della candidata si & sviluppata a partire dal 2011, ai
fini della valutazione presenta otto pubblicazioni inclusa la tesi di dottorato, tutte in collaborazione
ad eccezione della tesi di dottorato. La collocazione editoriale & complessivamente sufficiente e
limitata a tematiche parzialmente congruenti con quelle del settore. Le pubblicazioni presentate
trattano temi prevalentemente coerenti con tematiche economiche collegate allingegneria dei
trasporti e ottimizzazione dei sistemi di trasporto. Dal curriculum si rileva che la candidata ha
collaborato in numerosi progetti di ricerca internazionale, ha svolto attivita didattica a partire dal 2018
con continuita ed e stata titolare di insegnamenti nelle tematiche di Data Mining and Machine
Learning. Presenti partecipazioni a seminari e conferenze.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, sufficiente.
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Segretario Prof.Mario Mazzocchi:

La candidata NATALIA SELINI HADJIDIMITRIOU presenta otto pubblicazioni inclusa la tesi di
dottorato, tutte in collaborazione eccetto quest'ultima. Due di queste pubblicazioni sono su rivista,
una sul Journal of Transport Geography che tra le classificazioni ISI-Clarivate include la categoria
Economics. La tematica di ricerca & prevalentemente focalizzata sull'ingegneria dei trasporti e
sull'ottimizzazione dei sistemi di trasporto, I'attenzione agli aspetti strettamente economici & limitata.
Dal punto di vista metodologico emerge un'apprezzahile competenza nellambito del machine
learning e dei metodi della ricerca operativa. Ha esperienza didattica nellarea data science e ha
collaborato in numerosi progetti di ricerca internazionale, anche in questo caso principalmente
incentrati su temi specifici della ricerca operativa. La candidata ha un profilo di valore nei suoi ambiti
di ricerca, ma solo parzialmente coerente con quello del settore 13/D2.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, sufficiente.

Giudizio collegiale:

La candidata NATALIA SELINI HADJIDIMITRIOU dimostra buone competenze nell'ambito
dell'ingegneria dei trasporti e dell'ottimizzazione dei sistemi di trasporto. Le tematiche di ricerca sono
solo parzialmente congruenti con quelle del settore 13/D2. Ha esperienze didattiche pertinenti, ha
collaborato a progetii di ricerca principalmente nell'ambito della ricerca operativa. Degli otto lavori
pubblicati tra il 2011 e il 2018 e presentati ai fini della presente valutazione, due sono su rivista, una
e in ambito pertinente al settore 13/D2. Il profilo della candidata & solo parzialmente coerente con
quello del settore 13/D2.

Il giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, sufficiente.

7) Candidato: Andrea Mercatanti
Nato a

Titoli e curriculum:
a) Dottorato di ricerca

= Ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2010 in Statistica Applicata presso ['Universita di
Firenze

b) Attivita didattica a livello universitario in Italia o all’Estero
s [ndica nel CV alcune esperienze didattiche presso I'Universita di Pisa tra il 2000 e il 2004,
con insegnamenti in statistica, analisi dei dati ed econometria

c) Attivitd di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri
pertinente al settore disciplinare
« Dal 2016 & ricercatore a tempo determinato (in aspettativa da Bankitalia) presso il
Luxembourg Institute of Socio-Economic Research.
= Dal 2019 é statistico presso la Banca d'ltalia.

= Nel 2014 & stato Research Fellow presso lo Statistical and Applied Mathematical Sciences
Institute (North Carolina, USA).

« Trail 2005 e il 2015 ha lavorato come statistico presso la Banca d'ltalia.

= Dal 2000 al 2005 & stato assegnista di ricerca presso I'Universita di Pisa.

= E' stato visiting scholar per 6 mesi presso la Duke University nel 2013-14 e ha svolto brevi
periodi di visiting presso prestigiose universita (University of California, Harvard).

14



d) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi

= Ha partecipato a gruppi di ricerca in diversi progetti finanziati dal MIUR e dal Luxembourg
National Research Fund.

e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

= Indica numerosi contributi a convegni nazionali e internazionali e seminari (in particolare si
segnala una recente presentazione alla Royal Statistical Society International Conference).

f) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per I'attivita di ricerca
+ Non segnala premi o riconoscimenti per la ricerca.

Pubblicazioni:
= Presenta 11 pubblicazioni, di cui sei su riviste scientifiche internazionali. Gli altri lavori sono
pubblicati in riviste a diffusione nazionale, volumi collettanei o atti di convegno a diffusione
nazionale. Tuiti i lavori si riferiscono all'ambito economico-finanziario e la maggior parte
presentano applicazioni di tipo economico.

Produzione scientifica complessiva
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2000 e nel curriculum indica circa 15

pubblicazioni (inclusi lavori in corso di revisione) su riviste scientifiche, atti di convegno o capitoli di
libro. Non presenta lettere di referenza.

Giudizi individuali:

Presidente Prof. Guido Pellegrini:

Il candidato ANDREA MERCATANTI! ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2000 in Statistica
Applicata presso I'Universita di Firenze, a cui & seguita un'esperienza di lavoro decennale nel settore
statistico della Banca d'ltalia. Ha svolto periodi di ricerca anche in universita prestigiose (Duke,
Harvard). Presenta 11 pubblicazioni, con applicazioni di tipo economico e finanziario, con analisi
metodologiche e con tecniche di simulazione, pubblicati anche su alcune riviste di eccellenza. Questi
lavori segnalano una buona preparazione sui temi metodologici specie di tipo statistico. Ha
esperienze didattiche significative, che risalgono perd al 2005.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Commissario Prof.ssa Rosa Bernardini Papalia:

Il candidato ANDREA MERCATANTI ha conseguito nel 2000 il Ph.D in Applied Statistics Presso
I'Universita di Firenze. L'attivita scientifica & prevalentemente focalizzata su tematiche di economia
e finanza. La produzione scientifica del candidato si & sviluppata a partire dal 2002, ai fini della
valutazione presenta 11 pubblicazioni, anche su riviste scientifiche rilevanti per il settore 13/D2, 5
delle quali in collaborazione. La collocazione editoriale € complessivamente buona. Dal curriculum
si rileva che il candidato ha esperienza nella collaborazione in progetti di ricerca anche internazionali,
ha svolto attivitd didattica limitatamente al periodo 2000-2005 su tematiche prevalentemente
coerenti con i settori Statistica ed Econometria. Presenti numerose partecipazioni a seminari e
conferenze anche internazionali.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Segretario Prof. Mario Mazzocchi:

Il candidato ANDREA MERCATANTI presenta 11 pubblicazioni relative ad un periodo relativamente
lungo (dottorato conseguito nel 2000), con applicazioni economiche e finanziarie, inclusi lavori
metodologici e di simulazione, da cui si evince una buona propensione metodologica. Aleuni di questi
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lavori sono pubblicati su riviste di prestigio (ad esempio Annals of Applied Statistics, Joumnal of the
Royal Statistical Society C). Ha esperienze di lavoro e di ricerca principalmente nell'ufficio studidella
Banca d'ltalia e presso il LISER, ha svolto periodi di ricerca anche in universita prestigiose (Duke,
Harvard). Non ha esperienze didattiche recenti.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Giudizio collegiale:

Il candidato ANDREA MERCATANTI ha conseguito il titolo di dottorato nel 2000 e presenta 11
pubblicazioni con buona propensione metodologica e applicazioni in ambiti rilevanti per il settore
13/D2. Considerato il livello di esperienza post-doftorato, la produzicne & discreta, ma non
particolarmente intensa, anche se emergono nel periodo recente pubblicazioni su riviste di buon
livello.e rilevanti per il settore (ad esempio JRSS-C, Annals of Applied Statistics). Non riporta.
esperienze didattiche dopo il 2005. Ha svolto periodi di ricerca in universita prestigiose (Duke,
Harvard).

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

8) Candidato: Rodolfo Metulini
Nato a

Titoli e curriculum:
a) Dottorato di ricerca

= Ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2013 in Metodologia Statistica per la Ricerca
Scientifica presso I'Universita di Bologna

b) Attivita didattica a livello universitario in ltalia o all'Estero

= Indica nel CV varie esperienze didattiche presso le Universitad di Brescia, Scuola Superiore
Sant'Anna, IMT Lucca ed esperienze di tutorato anche presso I'Universita di Bologna.

c) Attivitda di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri
pertinente al settore disciplinare
« Dal 2016 & assegnista di ricerca presso I'Universita di Brescia. Precedentemente & stato
assegnista presso ['lstituto di Economia - Scuola Superiore S.Anna (2015-2016) e presso [
IMT Scuola di studi avanzati Lucca (2013-15)

d) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi

« Ha partecipato a gruppi di ricerca in diversi progetti internazionali, inclusi progetti europei
(7FP e H2020)

e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
« |ndica vari seminari € numerosi contributi a convegni nazionali e internazionali e seminari (in
particolare due lavori presentati al’'European Regional Science Association)

f) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per Pattivita di ricerca
= Non segnala premi o riconoscimenti per la ricerca

Pubblicazioni:
+ Presenta 12 pubblicazioni inclusa la tesi di dottorato. Le pubblicazioni coprono una varieta
di temi, alcuni di chiara rilevanza economica e periinenti il settore 13/D2 (migrazione, uso
delle risorse, commercio internazionale), altre (analisi dati sportivi) meno pertinenti.
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Produzione scientifica complessiva

Il candidato ha conseguito il doftorato di ricerca nel 2013 e nel curriculum indica circa 22
pubblicazioni (inclusi lavori in corso di revisione) su riviste scientifiche, atti di convegno o capitoli di
libro. La produttivita & buona, su collocazioni editoriali di medio livello. Emergono originalita nella
ricerca e competenze sia metodologiche che applicate. Non presenta lettere di referenza.

Giudizi individuali;

Presidente Prof. Guido Pellegrini:

Il candidato RODOLFO METULINI ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2013 in Metodologia
Statistica per la Ricerca Scientifica presso I'Universita di Bologna. Presenta 12 pubblicazioni, inclusa
la tesi di dottorato, su riviste nazionali e internazionali, alcune di ottima qualita e rilevanti per il settore
della Statistica economica. Le pubblicazioni riflettono spesso analisi metodologicamente interessanti
con attenzione al dato, coerenti con le tematiche del settore. L'esperienza didattica & ridotta, mentre
ha partecipato in progetti di ricerca anche internazionali.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Commissario Prof.ssa Rosa Bemardini Papalia:

Il candidato RODOLFO METULINI ha conseguito nel 2013 il Ph.D in Metodologia statistica per la
ricerca scientifica presso I'Universita’ di Bologna. L'attivita scientifica & prevalentemente focalizzata
su tematiche affini al settore oggetto della valutazione. La produzione scientifica del candidato si &
sviluppata a partire dal 2013, ai fini della valutazione presenta 12 pubblicazioni inclusa la tesi di
dottorato, 9 in collaborazione. La collocazione editoriale € complessivamente buona. Le
pubblicazioni presentate trattano temi prevalentemente di natura applicata in parte coerenti con le
tematiche del settore. Dal curriculum si rileva che il candidato ha collaborato in diversi progetti di
ricerca internazionali, dal 2010 ha svolto attivita didattica integrative e docenze su tematiche coerenti
anche con il settore di interesse. Presenti numerose partecipazioni a seminari e conferenze anche
internazionali.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Segretario Prof. Mario Mazzocchi:

Il candidato RODOLFO METULINI presenta 12 pubblicazioni inclusa la tesi di dotlorato, 9 di queste
su riviste internazionali di medio livello. Una parte di queste pubblicazioni sono di buona qualita
metodologica e applicata e sono rilevanti per le tematiche del settore. Ha limitata esperienza
didattica, e una discreta esperienza in progetti di ricerca anche internazionali.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Giudizio collegiale:

Il candidato RODOLFO METULINI ha conseguito il dottorato nel 2013 e pubblicato con buona
intensita. Presenta 12 lavori, inclusa la tesi di dottorato, la collocazione editoriale & nel complesso
buona. Una parte di queste pubblicazioni sono di buona qualitd metodologica e applicata e sono
rilevanti per le tematiche del seftore, tre pubblicazioni hanno una congruenza limitata con le

tematiche del setiore. L'esperienza didattica & limitata. L'esperienza in progetti di ricerca anche
internazionali & discreta.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

9) Candidato: Diego Ronchetti



Titoli e curriculum:

a) Dottorato diricerca
Ha conseguito il PhD in Economics nel 2011 presso I'Universita di Lugano.

b) Attivita didattica a livello universitario in ltalia o al’Estero
= Ha conseguito la Teaching Qualification presso I'Universita di Groningen nel 2015. Dal 2013
é lecturer presso I'Universita di Groningen, dove a tenuto corsi in Statistics for Business,

Dynamic Econometrics, Statistical Inference, Risk Management, Finance Theory and
Modeling.

c) Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri
pertinente al settore disciplinare
= Trail 2011 e il 2013 & stato postdoctoral researcher presso la Graduate School of Business
della Columbia University.

« Dal 2013 & assistant professor presso 'Universita di Groningen, Faculty of Economics and
Business.

d) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi
= Non riporta partecipazione a gruppi di ricerca, risulta vincitore di grant per postdoctoral
fellowship finanziati dalla Swiss National Science Foundation.

e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
= Ha presentato paper in varie conferenze e workshop, soprattutto in ambito econometrico e
finanziario, inclusi diversi meeting regionali dell' Econometric Society.

f) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per Pattivita di ricerca

= Nel 2012 ha conseguito il "Most promising young European researchers award”
dell'Econometric Society.

Pubblicazioni:
= Presenta 3 pubblicazioni con un unico coautore, in riviste di assoluto valore in ambito
econometrico (una sul Journal of Econometrics, due sul Journal of Financial Econometrics).
Produzione scientifica complessiva
Il candidato indica nel curriculum 3 pubblicazioni su riviste di eccellenza in ambito econometrico-
finanziario. La produzione & limitata considerando il titolo di dottorato conseguito nel 2011, anche se
nel curriculum sono indicati diversi working paper non pubblicati. Le pubblicazioni sono originali e di
qualita. Rispetto alla declaratoria del settore la dimensione economico-applicata rimane marginale.

Presenta una lettera di referenza molto positiva del supervisor della tesi di dottorato e coautore
Patrick Gagliardini.

Giudizi individuali:

Presidente Prof.Guido Pellegrini:

Il candidato DIEGO RONCHETT! ha conseguito il PhD in Economics nel 2011 presso I'Universita di
Lugano e un prestigioso premio dell’Econometric Society. Presenta tre pubblicazioni su riviste di
eccellenza in ambito econometrico e finanziario, con un approccio prevalentemente metodologico,
di tipo econometrico, mentre le tematiche di statistica applicata della sua ricerca sono meno

S



sviluppate. Sebbene il candidato segnali molti lavori in progress, quelli presentati per I'attuale
selezione sono ancora in numero limitato.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, sufficiente,

Commissario Prof.ssa Rosa Bernardini Papalia:

Il candidato DIEGO RONCHETTI ha conseguito nel 2011 il Ph.D in Economics presso la "University
of Lugano". L'attivitd scientifica & prevalentemente focalizzata su tematiche affini al settore
dell'econometria. La produzione scientifica del candidato si & sviluppata a partire dal 2010, ai fini
della valutazione presenta solo tre pubblicazioni, tutte su riviste di eccellenza in ambito econometrico
e finanziario, tutte in collabarazione. La collocazione editoriale & complessivamente ottima sebbene
sia ancora limitato il numero di contributi pubblicati. Le pubblicazioni presentate trattano temi
prevalentemente di natura metodologica coerenti con tematiche nella buona sostanza
econometriche. Apprezzabile la supervisione di 4 PhD students all'estero. Dal 2013 e lecturer presso
I'Universita di Groningen dove ha svolto attivita didattica anche su tematiche specifiche del settore.
Vincitore nel 2012 del Premio giovani ricercatori europei pit promettenti (Econometric Society), nel
1999 del 3° premio Certamen Horatianum, Presidenza d'ltalia. Presenta partecipazioni a seminari e
conferenze. ' ' ‘ :

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, sufficiente.

Segretario Prof. Mario Mazzocchi:

Il candidato DIEGO RONCHETTI presenta tre pubblicazioni su riviste di eccellenza in ambito
econometrico e finanziario (Journal of Econometrics, Journal of Financial Econometrics) tra il 2013
e il 2019. L'approccio alla ricerca & a spiccato carattere metodologico. Attualmente, l'intensita della
produzione scientifica & relativamente bassa (ha conseguito il dottorato nel 2012). Il candidato ha
un profilo prevalentemente econometrico, con competenze di interesse anche per il settore 13/D2

soprattutto in termini di esperienze didattiche, mentre la dimensione economico-applicata della sua
ricerca e ridotta.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, sufficiente.

Giudizio collegiale:

Il candidato DIEGO RONCHETTI ha prodotto un numero limitato di lavori scientifici e con
discontinuita (tre pubblicazioni su rivista, una nel 2013 e due nel 2019), ma con eccellent
collocazioni editoriali. Ha vinto un prestigioso premio dell'Econometric Society. Ha anche buaone
esperienze didattiche. La produttivita scientifica & al momento limitata e con un approccio fortemente
metodologico in ambito econometrico.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, sufficiente.
10) Candidato: Luca Trapin

Natoa

Titoli e curriculum:
a) Dottorato di ricerca

= Ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2016 in Economia presso I'IMT Scuola Alti Studi
Lucca, Lucca (ltalia).

b) Attivita didattica a livello universitario in ltalia o all’Estero

* Ha insegnato i corsi di Econometrics (2018) e Applied Econometrics (2019) presso
I'Universita Sacro Cuore di Milano.
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c) Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri
pertinente al settore disciplinare

= E'RTD di tipo A presso I'Universita del Sacro Cuore di Milano dall'Aprile 2018. E’ stato

assegnista di ricerca presso la Scuola Normale Superiore di Pisa dall'agosto 2016 al marzo

2018. E’ stato postdoctoral research fellow presso I'HEC di Montreal dall'aprile 2016 al luglio

' 2016. E’ stato visiting PhD student presso 'HEC di Montreal dal settembre 2014 all'aprile
2015.

d) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi
« Nel 2017 ha partecipato ad un progetto SIR finanziato dal MIUR. E' risultato vincitore di un
Modigliani Research Grant con il progetto "On the determinants of time-varying tail risk”,
finanziato da Unicredit Foundation.

e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

= |Intensa partecipazione a concressi e convegni intemazionali nelllambito dell'econometria
finanziaria.

f) Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per Pattivita di ricerca
= Non riporta premi o riconoscimenti legati all'attivita di ricerca.

Pubblicazioni:
= Presenta 12 pubblicazioni principalmente nell'area dell'econometria finanziaria, tra cui alcuni
articoli su riviste internazionali (Journal of Applied Econometrics, Journal of Economic
Dynamics and Control, Annals of Applied Statistics).

Produzione scientifica complessiva

Il candidato indica nel curriculum 13 pubblicazioni su rivista tra il 2014 e il 2019, anche precedenti il
conseguimento del dottorato. Presenta due lettere di referenza della prof.ssa Dupuis (HEC
Maontreal) e del prof Bee (Universita di Trento).

Giudizi individuali:

Presidente Prof.Guido Pellegrini:

Il candidato LUCA TRAPIN ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2016 in Economia presso I'IMT
Scuola Alti Studi Lucea, Lucca (ltalia). Presenta 12 pubblicazioni, la maggior parte su riviste di
eccellenza anche per il settore della statistica economica. | lavori sono prevalentemente di natura
metodologica di ottimo livello, e presentano applicazioni di interesse in ambito statistico-economico.
L'attivita didattica & discreta, prevalentemente in materie di fipo econometrico.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo.

Commissario Prof.ssa Rosa Bemardini Papalia:

Il candidato LUCA TRAPIN ha conseguito nel 2016 il Ph.D in Economia presso: IMT Scuola Alti
Studi Lucea, Lucca (Italia). L'attivité scientifica & prevalentemente focalizzata su tematiche affini al
settore Econometria. La produzione scientifica del candidato si é sviluppata a partire dal 2014, aifini
della valutazione presenta 12 pubblicazioni su riviste di eccellenza rilevanti anche per il settore
13/D2, 11 delle quali in collaborazione. La collocazione editoriale @ complessivamente ottima. Le
pubblicazioni presentate trattano temi prevalentemente di natura metodologica coerenti con
tematiche nella buona sostanza econometriche. Dal curriculum si rileva che il candidato ha
collaborato in numerosi progetti di ricerca internazionale, ha svolto attivita didattica a partire dal 2016
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sia integrative che docenze su tematiche prevalentemente econometriche. Intensa la partecipazione
a seminari e conferenze anche internazionali.

[l giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo.

Segretario Prof. Mario Mazzocchi:

Il candidato LUCA TRAPIN presenta 12 pubblicazioni nell'arco temporale di 5 anni dopo |l
conseguimento del dottorato (fra il 2016 e il 2019), principalmente con applicazioni in ambito
finanziario, tutte in riviste di prestigio e rilevanti per il settore 13/D2 (si segnalano in particolare gli
articoli su Journal of Applied Econometrics, Joumal of Economic Dynamics & Control, Annals of
Applied Statistics). Nonostante un'impostazione fortemente metodologica, i lavori propongono
applicazioni rilevanti con attenzione al dato. Ha esperienza didattica nell'ambito dell'econometria ed
econometria applicata. ;

Il giudizio &, in relazione alla presente selezmne ottimo.

Giudizio collegiale:

Il candidato LUCA TRAPIN presenta 12 lavori pubblicati tra il 2016 e il 2019, tutte ‘su riviste di
prestigio e rilevanti per il settore 13/D2 (inclusi lavori su Annals of Applied Statistics, Journal of
Applied Econometrics, Journal of Economic Dynamics & Control). La produzione scientifica & di
elevata intensita e ottima collocazione editoriale. Ha esperienze didattiche rilevanti per il settore
13/D2.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo.

Bologna, 5/8/2019

PRESIDENTE  Prof. Guida Pellegrini

COMPONENTE Prof.ssa Rosa Bemardini Papalia ///

J |
SEGRETARIO Prof. Mario Mazzocchi /////MS (/////

U
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VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI| DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B (SENIOR) EMANATO CON

D.D. 4283 DEL 23/05/2019 E IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA G.U. - 4° SERIE
SPECIALE - N. 41 DEL 24/05/2019

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Rosa Bernardini Papalia, membro della Commissione del concorso per il
reclutamento di un ricercatore a tempo determinato, di cui all’art 24 comma 3 lettera b) della Legge
240/2010, settore concorsuale 13/D2 Statistica Economica / settore disciplinare SEC-5/03 Statistica
Economica, presso I’Alma Mater Studiorum - Universitd di Bologna, dichiara con la presente di
aver partecipato, in via telematica, alla seconda adunanza del 5/8/2019 e di concordare con il
verbale della seduta medesima, redatto a firma del Prof. Mario Mazzocchi .

In fede

Luogo e data
Roma, 5/8/2019

[l Prof. Rosa Bernardini Papalia

@D- Brhrs ﬁuﬂb



VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL'ART. 24 COMMA 3 LETTERA B (SENIOR) EMANATO CON
D.D. 4283 DEL 23/05/2019 E IL CUl AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA G.U. - 4" SERIE
SPECIALE - N. 41 DEL 24/05/2019

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Guido Pellegrini, Presidente della Commissione del concorso per il
reclutamento di un ricercatore a tempo determinato, di cui all’art 24 comma 3 lettera b) della Legge
240/2010, settore concorsuale 13/D2 Statistica Economica / settore disciplinare SEC-5/03 Statistica
Economica, presso I’Alma Mater Studiorum - Universita di Bologna, dichiara con la presente di
aver partecipato, in via telematica, alla seconda adunanza del 5/8/2019 e di concordare con il
verbale della seduta medesima, redatto a firma del Prof. Mario Mazzocchi .

In fede

Roma, 5 agosto 2019

[l Prof. Guido Pellegrini
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VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENS| DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B (SENIOR) EMANATO CON
D.D. 4283 DEL 23/05/2019 E IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA G.U. - 4° SERIE
SPECIALE - N. 41 DEL 24/05/2019

Verbale della lll adunanza

Il giorno 12/9/2019, alle ore 9 presso la Presidenza del Dipartimento di Scienze Statistiche
dell'Universita di Bologna sita in Via Belle Arti 41, si riunisce in terza adunanza la Commissione
giudicatrice della valutazione comparativa per il reclutamento di un ricercatore con rapporto di
lavoro a tempo determinato della durata di tre anni, per la discussione pubblica coi candidati dei
titoli e delle pubblicazioni valutabili allegati alle domande di partecipazione.

Sono presenti i membri della Commissione giudicatrice, nominata con D.D. 5462 del 5/7/2019
e composta da:

Presidente: Prof. Guido Pellegrini — Professore presso I'Universita di Roma “La Sapienza’
Componente: Prof.ssa Rosa Bernardini Papalia — Professore presso I'Universita di Bologna;
Segretario: Prof. Mario Mazzocchi — Professore presso 'Universita di Bologna;

Il Presidente accerta che all'esterno della sede di esame e nel corridoio di accesso all’aula siano
stati affissi i cartelli concernenti 'ubicazione della stessa; accerta altresi che tutto il materiale
relativo sia gia stato disposto nell'aula.

La Commissione richiama liter definito dalla stessa nel corso della I° adunanza per lo
svolgimento della discussione e quanto previsto dal bando di concorso in merito alla medesima.
La discussione pubblica si svolgera in lingua italiana, e vertera sul'esame dei titoli e della
produzione scientifica e sulla prova orale di accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Alle ore 9.05 la Commissione procede allappello dei candidati, in seduta pubblica e constata la
presenza dei candidati:

1) Dott.ssa Anna Gloria BILLE’

2) Dott.ssa Angelica GIANFREDA

3) Dott. Luca TRAPIN

di cui viene accertata l'identita personale tramite un documento di identitad i cui estremi sono
riportati sul foglio firme allegato.

La Commissione, ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. 487/1994, rende pubblico il termine del
procedimento concorsuale e comunica che dovra concludersi entro il 12/3/2020.
| candidati verranno esaminati in ordine alfabetico, come stabhilito nella seduta preliminare.

Alle ore 9.14 inizia la discussione in pubblica seduta.



Viene chiamata la candidata Dott.ssa Anna Gloria BILLE'

Si affrontano con la candidata i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e delle pubblicazioni

presentate:
Breve resoconto della propria esperienza accademica, scientifica e professionale
Esperienza didattica nel settore

- Foeus sui principali temi di ricerca

Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua inglese con la lettura e commento della pagina
84 del testo “Statistical Learning with Sparsity” (Hastie et al.). Al termine della discussione il
candidato lascia l'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei punteggi ai titoli e alle
pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella | adunanza.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 29/40, di cui
a) Per dottorato di ricerca punti 4/4
b) Per attivita didattica a livello universitario punti 9/10
c) Per attivita di formazione e ricerca pertinente al settore disciplinare punti 9/10;
d) Per coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca punti 2/8

e) Per attivita di relatore a congressi e convegni punti 5/5

f) Per premi e riconoscimenti per attivita di ricerca punti 0/3

Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 13/50, di cut:

Anno Rivista Originalita, Rilevanza | Congruenza | Apporto Punteggio
innovativita, | scientifica con il SSD individ.
rigore della 13/D2
metodol. e | collocazione
rilevanza editoriale (coeff. 0-1) | (coeff. 0-1) (0-6)
(0-3) (0-3)
A B c D (A+B)xCxD
2018 | J of Productivity Analysis 3 3 1 0.8 4.8
2017 | Spatial Economic Analysis 3 2.5 1 0.8 4.4
2017 | Jof Applied Econometrics 3 3 1 0.8 4.8
2014 | Rev of Regional Studies 3 2 1 1 5
TOTALE 19
TOTALE SCALATO (PUNTEGGIO TOTALE/72x50, arrotondato) 13

Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica punti 8/10

Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti 50/100.
Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio sintetico: buono

La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

Dott.ssa Anna Gloria BILLE’ - La candidata presenta quattro pubblicazioni nel periodo 2014-2018
(tre tra il 2017 e il 2018), tutte con buona collocazione editoriale, alcune ottime, e con apprezzabile
rigore metodologico e valide applicazioni in ambito economico. L'attivita di ricerca del candidato
risulta ancora in fase di consolidamento ed emerge un profilo di elevati standard qualitativi
potenzialmente interessante per la disciplina.
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Viene chiamato la candidata Dott.ssa Angelica GIANFREDA

Si affrontano con il candidato | seguenti argomenti nellambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate: -

- Breve resoconto della propria esperienza accademica, scientifica e professionale

- Esperienza didattica nel settore

- Focus sui principali temi di ricerca

Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la lettura e commento della pagina 3 del
testo “Statistical Learning with Sparsity” (Hastie et al.). Al termine della discussione il candidato
lascia l'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei punteggi ai titoli e alle pubblicazioni
secondo i criteri stabiliti nella 1° adunanza.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 38/40, di cui -
a) Per dottorato di ricerca punti 4/4
b) Per attivita didattica a livello universitario punti 10/10

c) Per attivita di formazione e ricerca pertinente al settore disciplinare punti 10/10;
d) Per coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca punti 7/8

e) Per attivita di relatore a congressi e convegni punti 5/5

f) Per premi e riconoscimenti per attivita di ricerca punti 2/3

Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 28/50, di cui:

Anno Rivista

Originalita, Rilevanza | Congruenza | Apporto Punteggio
innovativita, | scientifica con il SSD individ.
rigore della 13/D2
metodol. e | collocazione
rilevanza editoriale (coeff. 0-1) | (coeff. 0-1) (0-8)
(0-3) (0-3)
A B & D {A+B)xCxD
2018 | Handbook Recent Adv... 2 1.5 1 0.8 2.8
2016 | Economic Notes 1.5 1 1 1 2.5
2016 | Energy Policy 3 2 1 0.8 4
2016 | Energy Journal 2.5 Z 1 0.8 3.6
2018 | Energies 3 1 1 0.8 3.2
2018 | Renew and Sust Energy R 3 25 1 0.8 4.4
2007 | An de Estudios Econom 1.5 1 1 0.8 2
2010 | Energy Economics 3 2 1 0.8 4
2012 | Energy Economics 3 2 1 0.8 4
2013 | Energy Economics 0.5 2 1 0.8 2
2018 | Operations Research 3 3 1 0.8 4.8
2016 | Energy Journal 2.5 2 1 0.8 3.6
TOTALE 40.9
TOTALE SCALATO (PUNTEGGIO TOTALE/72x50, arrotondato) 28

Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica punti 8/10

Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti 74/100.
Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio sintetico: buono

La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:
Dott.ssa Angelica GIANFREDA - La candidata presenta dodici pubblicazioni, tutte con buona
collocazione editoriale e interessanti applicazioni attinenti i temi dell'economia e statistica
energetica. L'attivita di ricerca del candidato risulta consolidata, ha esperienza didattica in ambiti
rilevanti per il settore ed ha esperienza di coordinamento di gruppi di ricerca. Ai fini della present

selezione, ha un profilo ottimo.



Viene chiamato il candidato Dott. Luca TRAPIN

Si affrontano con il candidato | seguenti argomenti nel’ambito dei titoli e delle pubblicazioni

presentate:

- Breve resoconto della propria esperienza accademica, scientifica e professionale
- Esperienza didattica nel settore
- Focus sui principali temi di ricerca

Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la lettura e commento della pagina 3 del
testo “Statistical Learning with Sparsity” (Hastie et al.). Al termine della discussione il candidato
lascia 'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei punteggi ai titoli e alle pubblicazioni
secondo i criteri stabiliti nella |° adunanza.

‘Vengono attribuiti peri titoli complessivi punti 31/40, di cui
a) Per dottorato di ricerca punti 4/4
b) Per attivita didattica a livello universitario punti 9/10
¢) Per attivita di formazione e ricerca pertinente al settore disciplinare punti 9/10;
d) Per coordinamento o partecipazione a gruppi di ricerca punti 4/8

e) Per attivita di relatore a congressi e convegni punti 5/5

f) Per premi e riconoscimenti per attivita di ricerca punti 0/3

Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 35/50, di cui:

Anno Rivista Originalita, Rilevanza Congruenza Apporto Punteggio
innovativita, | scientifica con il 88D individ.
rigore della 13/D2
metodol. e | collocazione
rilevanza editoriale (coeff. 0-1) | (coeff. 0-1) (0-6)
(0-3) (0-3)
A B c D (A+B)xCxD
2019 | J of Fin Econometrics 3 3 1 0.8 4.8
2018 | Jof Fin Econometrics 3 3 1 1 6
2014 | Plos One 2.5 2 1 0.6 2.7
2016 | Quantitative Finance 3 2 1 0.8 4
2016 | J of Stat Comp & Simul 3 2 1 0.8 4
2016 | J of Empirical Finance 3 2 1 0.8 4
2018 Commin Stat T & M 25 2 3 0.8 3.6
2017 | J of Econ Dyn & Control 3 3 1 0.8 4.8
2018 | J of Financial Stability 3 2 1 0.6 3
2019 | Annals of Applied Stats 3 3 1 0.8 4.8
2019 | Quantitative Finance 3 2 1 0.8 4
2018 | J of Applied Econometrics 3 3 1 0.8 4.8
TOTALE 50.5
TOTALE SCALATO (PUNTEGGIO TOTALE/72x50, arrotondato) 35

Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica punti 10/10

Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato € di punti 76/100.
Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio sintetico: buono

La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:
Dott. Luca TRAPIN — Il candidato presenta dodici pubblicazioni nel periodo 2016-2019, tutte con
collocazione editoriale di prestigio e rilevanti per il settore, evidenziando un'eccellente produttivita

un profilo di ottima qualita scientifica coerente con il settore scientifico-disciplinare.

scientifica combinata con originali sviluppi metodologici. Ha esperienze didattiche rilevanti, emer7

-
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Al termine della discussione con tutti i candidati, la Commissione procede a riesaminare i giudizi
espressi, i punteggi attribuiti a ciascun titolo, alle singole pubblicazioni e la valutazione della
conoscenza della lingua inglese. Dopo attento esame redige la seguente graduatoria di merito dei

candidati idonei:

Candidato Punti
1)- Dott. Luca TRAPIN . 76
2) Dott.ssa Angelica GIANFREDA 74
7) Dott.ssa Anna Gloria BILLE' 50

Il verbale originale, letto e controfirmato dai Commissari, la documentazione dei candidati e il
materiale d'uso del concorso sono resi al Responsabile del procedimento concorsuale presso

I'Ufficio Ricercatori a tempo. determinato per la successiva approvazione degli atti.
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Alle ore 11.50, la seduta viene tolta.

Bologna, 12/9/2019

PRESIDENTE Prof. Guido Pellegrini

COMPONENTE Prof.ssa Rosa Bernardini Papalia

SEGRETARIO Prof. Mario Mazzocchi
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